
 ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 XÃ QUẢNG TIẾN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Số:         /KH-UBND Quảng Tiến, ngày      tháng 07 năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi sân khấu hóa 

tìm hiểu cải cách hành chính nhà nước năm 2023 

 
Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân xã về công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2023 trên địa bàn xã; Kế 

hoạch số 23/KH-UBND ngày 09 tháng 03 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã về 

việc thông tin tuyên truyền về cải cách hành chính nhà nước năm 2023. 

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi sân khấu hóa tìm 

hiểu cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn xã năm 2023, với các nội dung cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách trong xã về ý 

nghĩa, tầm quan trọng và các nội dung của Chương trình tổng thể cải cách hành 

chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh, 

huyện và xã giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 và các văn bản của 

Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh về cải cách hành chính. 

Phát huy tính năng động, sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức trong 

việc tham mưu và tổ chức thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, góp phần hoàn 

thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương. Đồng thời, thông qua 

Hội thi tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không 

chuyên trách, đoàn viên công đoàn, đoàn viên thanh niên giao lưu, trao đổi, học tập 

kinh nghiệm và nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ về công tác cải cách hành chính. 

Tuyên truyền đến Nhân dân đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách, 

pháp luật của Nhà nước về công tác cải cách hành chính để người dân biết và giám 

sát việc thực hiện của cơ quan, cán bộ, công chức nhà nước; từ đó nâng cao hiệu 

quả hoạt động và chất lượng phục vụ của cán bộ, công chức. 

2. Yêu cầu 

Hội thi được triển khai một cách rộng rãi, khách quan, nghiêm túc với nội 

dung thiết thực, tạo sức lan tỏa, hấp dẫn, hiệu quả, tiết kiệm, trách phô trương, 

hình thức và phù hợp với mọi đối tượng; đảm bảo đúng thời gian và kế hoạch đề 

ra; vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên 

trách hưởng ứng tham gia đầy đủ, tạo nên đợt sinh hoạt sâu rộng, bổ ích, quyết tâm 
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đẩy mạnh công tác cải cách hành chính ở địa phương để ngày càng phục vụ tốt hơn 

cho tổ chức, công dân và doanh nghiệp. 

Kết quả Hội thi góp phần nâng cao Chỉ số cải cách hành chính của xã, là cơ sở 

để đánh giá thi đua khen thưởng trong hoạt động công tác của địa phương. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THI 

1. Đối tượng tham gia 

a) Số lượng đội thi 

Có 11 đội tham gia, gồm: Thôn Tiến Thành, thôn Tiến Đạt, thôn Tiến 

Cường, thôn Tiến Thịnh, thôn Tiến Phú, thôn Tiến Phát, Trường Trung học cơ sở 

Nguyễn Tri Phương, Trường Tiểu học Trần Phú, Trường Tiểu học Quang Trung, 

Trường Mầm non Kim Đồng và Công đoàn cơ sở xã Quảng Tiến. 

b) Thành phần tham gia của các đội 

Mỗi đội cử 05 thành viên (chính thức) là cán bộ, công chức, viên chức, 

người hoạt động không chuyên trách và Nhân dân hiện đang sinh sống, học tập và 

làm việc trên địa bàn xã tham gia Hội thi. Riêng phần thi “Tiêu phẩm tuyên 

truyền” không giới hạn thành viên tham gia. 

2. Nội dung tổ chức Hội thi 

a) Tìm hiểu những chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh 

về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030. 

b) Các nội dung liên quan đến Chỉ số Cải cách hành chính (PAR- INDEX); 

chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính 

nhà nước (SIPAS); chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và chỉ số hiệu quả 

quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI). 

c) Các nội dung liên quan đến việc tham gia thực hiện thủ tục hành chính trực 

tuyến trên hệ thống Dịch vụ công của tỉnh, quốc gia; dịch vụ bưu chính công ích… 

d) Các giải pháp, sáng kiến giúp đơn giản hóa, loại bỏ, cắt giảm hoặc sửa 

đổi, bổ sung các thủ tục hành chính còn chồng chéo, mâu thuẫn, không còn phù 

hợp với thực tế hoặc gây phiền hà cho việc tiếp nhận và xử lý công việc của các tổ 

chức và công dân; nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết 

quả xã; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý, điều hành, 

giải quyết thủ tục hành chính ở Ủy ban nhân dân xã... 

e) Các quy định của pháp luật về các nội dung liên quan đến cải cách hành 

chính như: Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức; Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15 tháng 07 năm 2021 của Chính phủ ban 

hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; 

Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện 

tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; 

Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 06 năm 2010 của Chính phủ về kiểm 

soát thủ tục hành chính; Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 04 tháng 

2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải 
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quyết thủ tục hành chính; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 

2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-

CP ngày 23 tháng 04 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Quyết định số 468/QĐ-TTg 

ngày 27 tháng 03 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới 

việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành 

chính; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02 tháng 09 năm 2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà 

nước giai đoạn 2021 - 2030; Chỉ thị số 26/CT- TTg ngày 05 tháng 09 năm 2016 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành 

chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22 tháng 04 năm 2019 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng 

nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công 

việc; Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án văn hóa công vụ... 

3. Hình thức tổ chức Hội thi 

Hội thi gồm 03 phần thi, cụ thể như sau: 

a) Phần thi “Chào hỏi” 

Mỗi đội giới thiệu về cơ quan, đơn vị và các thành viên tham gia thông qua 

các hình thức: Thơ, ca, hò, vè, kịch ngắn... liên quan đến việc thực hiện công tác 

cải cách hành chính ở cơ quan, đơn vị, địa phương. Thời gian của mỗi đội tối đa là 

05 phút, quá thời gian sẽ bị trừ điểm. Điểm tối đa ở phần thi này là 20 điểm. 

b) Phần thi “Kiến thức” 

Mỗi đội cử 05 thành viên chính thức tham gia phần thi “Kiến thức”. Ban Tổ 

chức sẽ cho các đội bốc thăm chia theo các bảng A, B, C; các đội cùng bảng sẽ thi 

cùng một lượt bằng hình thức trả lời ngắn gọn gói 10 câu hỏi tự luận. Mỗi câu trả 

lời đúng được 03 điểm. Điểm tối đa ở phần thi này là 30 điểm. 

c) Phần thi “Tiêu phẩm tuyên truyền” 

Các đội xây dựng và trình bày một tiểu phẩm về tuyên truyền công tác cải 

cách hành chính trong giai đoạn hiện nay (không giới hạn thành viên tham gia). 

Thời gian tối đa không quá 12 phút, quá thời gian sẽ bị trừ điểm. Điểm tối đa cho 

phần thi này là 50 điểm (kịch bản 10 điểm, trình diễn 40 điểm). 

Các đội phải chuẩn bị bản giấy kịch bản của tiểu phẩm và gửi cho Ban Tổ 

chức để chấm điểm trước thời gian khai mạc Hội thi 03 ngày. 

4. Thời gian và địa điểm 

a) Thời gian tổ chức 

Dự kiến tổ chức trong tháng 08 năm 2023 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo 

bằng văn bản). 

b) Địa điểm 

Hội trường Ủy ban nhân dân xã. 
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III. KINH PHÍ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Kinh phí 

Ban Tổ chức chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức Hội thi, gồm: giải thưởng, 

trang trí, âm thanh, ánh sáng, kinh phí bồi dưỡng Ban Giám khảo, Ban Tổ chức, 

công tác thông tin, tuyên truyền... Nguồn kinh phí được trích từ nguồn Ngân sách 

nhà nước xã (chi thường xuyên của Ủy ban nhân dân xã năm 2023). 

2. Cơ cấu giải thưởng 

a) Giải chính thức 

01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 02 giải Ba và 07 giải Khuyến khích. 

b) Các giải phụ 

01 giải “Chào hỏi” xuất sắc nhất; 01 giải “Kiến thức” xuất sắc nhất và 01 

giải “Tiểu phẩm tuyên truyền” xuất sắc nhất. 

c) Hình thức giải thưởng 

Quyết định khen thưởng và tiền thưởng của Ủy ban nhân dân xã. 

d) Giá trị giải thưởng 

- Giải Nhất: 2.500.000 đồng; 

- Giải Nhì: 1.500.000 đồng; 

- Giải Ba: 700.000 đồng; 

- Giải Khuyến khích: 400.000 đồng; 

- Giải phụ: 250.000 đồng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Văn phòng - Thống kê xã 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, 

Tổ Thư ký và ban hành Thể lệ Hội thi; đăng tải các thông tin về Hội thi lên Trang 

Thông tin điện tử xã; hướng dẫn, giải đáp thắc mắc của các đội tham gia Hội thi. 

Thực hiện công tác khen thưởng Hội thi. 

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, tổ chức Hội thi đảm bảo chất lượng, 

hiệu quả, tiết kiệm; thực hiện thanh quyết toán kinh phí Hội thi theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với Bộ phận Văn hóa - Xã hội xã và các bộ phận khác có 

liên quan xây dựng Bộ câu hỏi và đáp án của Hội thi. 

2. Bộ phận Văn hóa - Xã hội xã 

- Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền Hội thi sâu rộng đến cán bộ, 

công chức, viên chức, những người hoạt động không chuyên trách và Nhân dân 

trên địa bàn xã, trong đó chú ý công tác cổ động trực quan, tuyên truyền trên hệ 

thống truyền thanh của xã và các thôn. 

- Chủ trì, phối hợp với Bộ phận Văn phòng - Thống kê xã và các bộ phận 

khác có liên quan chuẩn bị sân khấu, âm thanh, ánh sáng, các thiết bị trình chiếu để 
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phục vụ Hội thi; xây dựng kịch bản điều hành và chuẩn bị người dẫn Chương trình 

Hội thi; chuẩn bị Chương trình văn nghệ khai mạc và bế mạc Hội thi. 

3. Bộ phận Tài chính - Kế toán xã 

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí kinh phí phục vụ Hội thi. 

4. Ban chấp hành Công đoàn cơ sở xã, Ban Tự quản các thôn, Hiệu 

trưởng các đơn vị trường học trên địa bàn xã 

- Phổ biến, tuyên truyền, quán triệt nội dung Kế hoạch này đến cán bộ, công 

chức, viên chức, những người hoạt động không chuyên trách và Nhân dân trên địa 

bàn được biết và tham gia; 

- Lập danh sách cử đội tuyển tham gia Hội thi và gửi về Ủy ban nhân dân xã 

trước ngày 01 tháng 08 năm 2023. 

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Đoàn thể xã 

Tổ chức thông tin, tuyên truyền, quán triệt rộng rãi mục đích, yêu cầu, nội 

dung Hội thi đến toàn thể cán bộ, hội viên, đoàn viên trên địa bàn xã tích cực 

hưởng ứng tham gia Hội thi, tham gia cổ vũ để Hội thi thành công tốt đẹp và có 

sức lan tỏa mạnh mẽ trên toàn địa bàn xã. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi sân khấu hóa tìm hiểu cải cách hành 

chính nhà nước năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã. Trong quá trình triển khai thực 

hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn các tổ chức, đơn vị, cá nhân phản hồi ý kiến về 

Ủy ban nhân dân xã để được hướng dẫn, giải đáp./. 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- TT Đảng ủy xã; TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN và các Đoàn thể xã; 

- Các bộ phận chuyên môn xã; 

- BTQ các thôn; 

- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT, VP. Lê Minh Hòa  
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